REQUERIMENTO Nº 66/2021
Ementa: Requer informações sobre os atendimentos da UBS do Jd. Bom Retiro.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

O Mandato DiverCidade representado pelo Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal os seguintes pedidos de informações sobre a UBS do Jd. Bom Retiro localizado à rua Joaquim Simões Salgueiro, nº16:
1) O número de atendimentos em clínico geral ocorridos no meses de novembro, dezembro de 2020 e janeiro de 2021;
2) O número de pacientes atendidos, em clínico geral, em cada um desses meses divididos por bairro (Jd. Bom Retiro I, Jd. Bom Retiro II, Jd. Palmares I, Jd. Palmares II, Pq. Das Figueiras, Jd. União, Jd. Santa Elisa, Jd. São Pedro, Ortizes, Residencial Nova Era);
3) O tempo de espera atualizado para consulta médica com clínico geral;
4) Se houve modificação no protocolo de atendimento durante a pandemia. Em caso positivo, qual foi o impacto na fila de espera para atendimento com clínico geral.

Justificativa: Informações necessárias para acompanhamento e fiscalização deste vereador sobre as melhorias nos bairros e respondendo a anseios dos moradores, bem como a necessidade de fiscalizar a disposição de serviços públicos da área da saúde.
Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador, bem como a preocupação com a qualidade de ensino na rede municipal.
Valinhos 21 de janeiro de 2021.
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida
Vereador PT

Página 1